Ofício Circular n.º 098/2017 – GAB/SEDUC
  Recife, 05 de abril de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Conforme apresentado na Formação Setorial de Gestores realizada em março, informamos que a Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica (DEGP) dará
início ao Projeto Alfaletrando 2017, em 98 unidades educacionais (listagens em anexo), a partir do dia 05/04/2017.

Inserido no PROLER (Programa de Letramento do Recife), o Projeto Alfaletrando utilizará a metodologia específica para alfabetizar letrando, a fim de levar o
estudante a se apropriar da leitura e da escrita, de forma competente e sistematizada, a partir dos direitos de aprendizagem estabelecidos na Política de
Ensino.

O projeto surge da preocupação em garantir, desde o início da escolarização na pré-escola, processos de compreensão leitora e de inserção ao mundo da
escrita, superando dificuldades encontradas no contexto educacional, especificamente, ao término do Ciclo de Alfabetização. O principal objetivo é dar
orientações referentes aos eixos da Língua Portuguesa - Oralidade, Leitura, Produção de Texto e Apropriação do Sistema de Escrita Alfabética (SEA).

Neste sentido, o Projeto Alfaletrando será desenvolvido nas unidades educacionais do Ciclo de Introdução (Educação Infantil – Grupos IV e V) e do Ciclo
Básico (1º ao 3º ano), possibilitando o monitoramento da aprendizagem dos estudantes a partir da implementação de ações pedagógicas que favoreçam a
alfabetização e o letramento, promovendo o desenvolvimento da autonomia e disponibilizando atendimento individualizado ao professor durante 01 (uma)
hora por semana.

Com a proposta de acompanhar as diversas ações do Projeto, o trabalho será acompanhado pela equipe técnica, através do monitoramento de dois grupos
envolvidos:

1. Equipe Alfaletramento: equipe externa da Secretaria de Educação responsável pela execução do projeto diretamente com o professor em 59
unidades de ensino (anexo II);

2. Coordenador Pedagógico: coordenador de 39 unidades de ensino (anexo I), ativamente envolvido com o PNAIC, seja como orientador ou
participante, que será responsável pela execução do projeto diretamente com os professores da unidade em que está lotado.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com o Núcleo de Alfabetização e Letramento (NALE), através do número 3355-5964.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação